Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE PESSOAS

COMUNICADO SEPES/SEFREP TAU Nº 50/2025

Data: 07/11/2025
Tema: Frequência
Assunto: Frequência Aplicadores das Avaliações SAEB e SARESP
Interessado: Diretores e GOE
Referência: DIPES/COAPES

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté, no uso de

suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir,

orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

Comunicado DIPES – COAPES

Prezados(as),

Informamos que foi criado o código 500 na tabela PCTA, destinado aos aplicadores das avaliações SAEB

e SARESP.
No sistema SED – Professor Presente, o(a) docente que atuou como aplicador(a) da avaliação deverá

preencher o requerimento de faltas utilizando o código 500.
Ressaltamos que não será permitido o lançamento de eventual nessa aula, considerando que o(a)

professor(a) esteve em atividade vinculada à aplicação das avaliações, conforme as Resoluções SEDUC nº
109/2025 e 128/2025.

No requerimento do sistema Professor Presente, o código 500 será convertido automaticamente em
presença, assegurando o correto registro da participação do(a) docente nesta ação.

Destacamos que esta tratativa é válida exclusivamente no Projeto Piloto do Professor Presente, no período
de 03/11 a 01/12/2025.

Orientamos, ainda, que a inclusão do requerimento solicitado pelo docente deverá ocorrer após o prazo
de cinco dias, considerando a falta de digitação da frequência e registro na Sala do Futuro.

Por fim, informamos que, no mês de dezembro, ao realizar a digitação no PAEC-BFE, este evento deverá
ser digitado com o código 000 – Frequência.

Atenciosamente,
DIPES/COAPES

                              Juliana Aparecida Ferreira                                        Suely Nunes da Silva
                                      RG: 46.024.210-6                                                          RG: 9.643.443-0
                               Chefe de Seção - SEFREP                                    Chefe de Serviço - SEPES

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

RG: 22.980.637-5
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br